
17. Forskning i kræft og rehabilitering (2010-157403)
I budget 2011 er der i perioden 2011-2014 afsat 2,6 mio. kr. årligt til forskning i rehabilitering. Med 
fokus på at undersøge effekt af indsatserne og organisatoriske udfordringer, skal resultaterne bidrage 
til bedre og mere borgernære aktiviteter for at øge københavnernes livskvalitet. 

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at Sundheds- og 1.
Omsorgsforvaltningen i samarbejde med Københavns Universitet tilrettelægger 
proces for besættelse af professoratet i rehabilitering som en del af 
forskningssamarbejdet, 

at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at der oprettes en 2.
forskningsstilling på kræftrehabiliteringsområdet, og 

at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at Sundheds- og 3.
Omsorgsforvaltningen inden udgangen af 1. halvår 2011 udarbejder et oplæg til 
en samlet og prioriteret forskningsplan for Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.

Problemstilling
Den kommunale rehabiliteringsopgave indeholder tre centrale komponenter, der tilsammen udgør en 
væsentlig del af den kommunale sundhedsopgave: 

Sundhedsrådgivning

Træning/ genoptræning 

Egenomsorg

I forlængelse af udviklingen af det kommunale sundhedsområde og i tråd med tankerne bag Sund 
Vækst, er der i budgetaftalen for 2011 afsat 2,6 mio. kr. årligt til forskning i kræft og rehabilitering i 
perioden 2011-2014. Det er desuden besluttet, at der skal udarbejdes en samlet og prioriteret 
forskningsplan på det kommunale område. Hermed styrkes den fortsatte kommunale integration i 
sundhedsvæsnet, og der sikres bedre behandling og rehabilitering i det kommunale sundhedsvæsen 
og dermed øget værdi for borgerne.

Endvidere har Sundheds- og Omsorgsforvaltningen gennem Sundhedscenter for Kræftramte fået del i 
en 5 årig fondsbevilling på 30 mio. kr. fra Novo Nordisk og Kræftens Bekæmpelse til forskning i 
rehabilitering på kræftområdet. 

Løsning 

For at sikre forskningsfeltets faglige bæredygtighed vil forskningsmidlerne fra budget 2011 blandt 
andet gå til oprettelsen af en ekstern klinisk professorstilling. 

Professoratet slås op med et bredt sigte i forhold til rehabilitering og kommer til at fokusere på 
følgende områder:



Klinisk forskning 

Hvor effekten af de forskellige indsatser indenfor rehabilitering undersøges, herunder o
patientuddannelse, egenomsorg og fastholdelse af livsstilsændringer efter et 
rehabiliteringsforløb. Endvidere udvikling af nye metoder. 

Sundhedstjenesteforskning 

Hvor der med et organisatorisk sigte ses på forudsætninger for implementering og o
kvalitetssikring af indsatserne indenfor rehabilitering, herunder sammenhæng og 
kontinuitet i sundhedsvæsenet.

Københavns Kommune har i dag et tæt samarbejde med Københavns Universitet qua samarbejdet 
omkring Campus Nord, forskning på forebyggelsesområdet, og et nyt forskningssamarbejde om 
kræftrehabilitering. Professoratet etableres derfor i tilknytning til Københavns Universitet.

Kræftrehabilitering 
I november 2011 har Novo Nordisk og Kræftens Bekæmpelse bekendtgjort, at Sundhedscenter for 
Kræftramte i samarbejde med Københavns Universitet, UCSF (Universitetshospitalernes Center for 
Sygepleje- og omsorgsforskning), Bispebjerg Hospital og Rigshospitalet har modtaget en 5 årig 
fondsbevilling på 30 mio. kr. Bevillingen er målrettet forskning i rehabilitering på kræftområdet, og 
der sker dermed en samlet styrkelse af forskningsområdet. 

Der foreligger der en samlet forskningsplan med fokus på kræftrehabiliteringens bidrag til fortsat 
arbejdsmarkedstilknytning. Samarbejdet indeholder fem projekter, hvoraf Sundhedscenter for 
Kræftramte deltager i tre:

Projekt vedrørende patienter med lungekræft.

Projekt målrettet bryst – og tarmkræftpatienter, som er fysisk aktive mindre end 150 

minutter/uge.
Projekt vedrørende patienter med en kompleks sygdomsbyrde. 

Alle tre projekter undersøger, hvilken effekt rehabiliteringsindsatsen har overfor den aktuelle 
patientgruppe på livskvalitet og overlevelse. 

Behovet for sammenhæng mellem de to forskningsområder – Københavns Kommunes professorat i 
rehabilitering og samarbejdet omkring Center for Integreret Rehabilitering af Kræftpatienter - sikres 
blandt andet via udmøntningen af en forskningsstilling i Sundhedscenter for Kræftramte med særligt 
fokus på metodeudvikling. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller derfor, at der afsættes 
midler til en sådan stilling i perioden fra 2011-2014.

Samlet og prioriteret forskningsplan 
I 2011 udarbejdes den samlede og prioriterede forskningsplan for Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen. Rehabiliteringsforskningen og professoratet vil indgå som væsentlige 
elementer i forskningsplanen, der dog vil omfatte bredere dele af Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningens arbejdsfelt. 

Økonomi

Med budget 2011 blev der afsat 2,6 mio. kr. årligt i en 4 årig periode fra 2011-2014; i alt 10,4 mio. 
kr.  Disse midler vil fordele sig som skitseret i tabel 1. 



Ca. 1,59 mio. kr. årligt vil gå til professoratet med tilhørende ph.d. stipendiat. Ud af 1 mio. til 
samarbejde om udvikling af nye metoder vil ca. 600.000 kr. årligt gå til forskningsstilling tilknyttet 
Sundhedscenter for Kræftramte. De resterende 400.000 kr. skal gå til øvrige forskningsprojekter.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen anbefaler, at professoratet opslås som en 5-årig stilling, da det 
er vurderingen fra Københavns Universitet, at en stilling af denne varighed vil kunne tiltrække det 
stærkeste ansøgerfelt.

Finansiering af professoratet efter 2014, hvor budgetmidlerne bortfalder, dvs. i perioden 2014-2016, 
sker ved intern omstilling.  

Tabel 1
Funktion Årligt budgetanslag 

Fuldtids professorløn 900.000
Halvtids forskningssekretær 200.000
Rådighedsbeløb (it, kongresdeltagelse etc.) 100.000
Adgang til løbende statistiker-assistance 90.000
Ph.d. stipendiat 300.000
Samarbejde om udvikling af nye metoder, inkl. 
fuldtidsstilling i Sundhedscenter for Kræftramte

1.000.000

Årligt budgetanslag 2.590.000

Budgetanslag i alt 10.360.000

Videre proces

Under forudsætning af godkendelse af udmøntning af forskningsstilling i Sundhedscenter for 
Kræftramte, vil Sundheds- og Omsorgsforvaltningen arbejde videre med at besætte stillingen med 
henblik på besættelse primo 2011. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget vil blive præsenteret for en implementeringsplan vedrørende 
professoratet primo 2011.

Herudover vil der inden udgangen af 1. halvår 2011 blive udarbejdet et oplæg til en samlet og 
prioriteret forskningsplan for Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, som vil blive præsenteret for 
Sundheds- og Omsorgsudvalget.
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Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning den 16.12.2010

Indstillingen blev godkendt.




